887

23,509

37,010

83,751

455

應付帳款(含關係人) 6,841   10,753

652   652   存出保證金

   合   計

其他應付款(含關係人) 8,719

15,560   20,636   合   計

- 35 -

系通科技股份有限公司財務報告附註(續)

$

$

$

   本公司貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國一○九年度及一○八年度認列

之全部兌換(損)益(含已實現及未實現)彙總金額分別為(1,404)元及(1,592)元。

美金之影響

5,149

109.12.31 108.12.31

52,010

1,298

　　本公司之利率風險主要係來自於存放於金融機構之存款，利率變動將影響浮動

利率銀行存款之現金流量，定期存款係按攤銷後成本衡量，故利率波動不至影響其

公允價值。

-

具公允價值利率風險

　　金融資產

120,576   73,601

　　金融負債

　　本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收

帳款及應付帳款等。下表詳細說明當新台幣(功能性貨幣)對各攸關外幣之匯率增加

及減少5%時，本公司之敏感度分析。5%係為公司內部向主要管理階層報告匯率風

險時所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理性可能變動範圍之評

估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率變動

5%予以調整。下表之正數係表示當新台幣相對於各相關貨幣貶值5%時，將使稅前

淨利或權益增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣升值5%時，其對稅前淨利或

權益之影響將為同金額之負數。

171

　貨幣性項目

　美　　元

外幣

　貨幣性項目

　美　　元 2,671

外幣金融負債

108.12.31

29.98

稅前損益 2,947   3,748

　　金融資產

利率風險

新台幣

80,077

匯率

5,127

29.98

外幣金融資產

　　利率風險之敏感性分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。若利率增

加25基點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九年度及一○八年

度之稅後淨損將分別減少301仟元及184仟元。

2

109年度

　　本公司於報導日受利率暴險之金融資產及金融負債帳面價值如下：

具現金流量利率風險

108年度

- 36 -

系通科技股份有限公司財務報告附註(續)

$

$

$

$

1

14,663   1,303   -   -   15,966

-   5,213

10,753

   租賃負債(流動及非流動) 3,910   1,303   -

非衍生性金融負債

   應付款項(含關係人) 10,753   -   -   -

1年內到期 1-2年內 2-5年內 5年期以上 合計

108.12.31

   租賃負債(流動及非流動) 1,303   -   -   - 1,303

8,144   -

6,841

1年內到期

   -   - 8,144

非衍生性金融負債

   應付款項(含關係人) 6,841   -   -   -

2-5年內 5年期以上 合計

109.12.31

信用風險係指交易對方無法履行合約義務而造成本公司財務損失之風險。截至報

導日，本公司可能因交易對方未履行義務之最大信用風險主要來自於報導日所認列之

金融資產帳面金額。

為減輕信用風險，本公司管理階層指派專責團隊負責授信額度之決定、授信核准

及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已採取適當行動。此外，本公司於報導日

會逐一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

下表為非衍生金融負債剩餘合約到期分析，係依本公司最早可能被要求還款之日

期，按金融負債未折現現金流量(包含本金及估計利息)編制：

1-2年內

   截至民國一○九年十二月三十一日止，待彌補虧損計131,193仟元，已達實收資本

額259,503仟元之二分之一以上，惟本公司截至民國一○九年十二月三十一日止持有之

現金及銀行存款(含定存)計120,761仟元，大於負債總額25,936仟元，預計資金尚足以